2010 年 3 月 1 日
報道関係各位

田辺三菱製薬株式会社

組織変更および人事異動に関するお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市中央区、社長：土屋 裕弘）は、下記の通り、組織

変更および人事異動を行いますのでお知らせいたします。

１．組織変更について（2010 年 4 月 1 日付）

１）研究本部

・研究推進部を「研究管理部」および「研究保証部」に分割する。
・研究の生産性向上のため「探索スクリーニングセンター」を新設し、センター内に「スク

リーニング部」および「評価部」を新設する。
・先端医療研究所内に「バイオロジクス研究部」および「ターゲット発掘・バイオマーカー

研究部」を新設する。
・薬理研究所および創薬化学研究所を「薬理第一研究所」「薬理第二研究所」および「創薬化

学第一研究所」「創薬化学第二研究所」に再編し、各研究所に「第一部」「第二部」を新設

する。
・以上の変更により、2 部 5 研究所 14 所内部体制を 3 部 1 センター7 研究所 16 所内部体制

とする。

２）開発本部

・プロジェクト統括部および日本臨床統括部を廃止する。
・POC の早期かつ確実な取得のため「臨床薬理部」を新設する。
・後期臨床開発プロジェクト推進のため「開発推進部」を新設する。
・臨床計画第一部および臨床計画第二部を「臨床計画部」に統合する。
・日本およびアジア地域の臨床試験を統括するため「臨床開発センター」を新設し、「臨床開

発第一部」「臨床開発第二部」「臨床開発第三部」を編入する。
・以上の変更により、9 部体制を 6 部 1 センター3 部内部体制とする。

３）信頼性保証本部

・品質統括部および安全管理統括部を廃止する。
・当社グループの信頼性保証に係る統括と連携機能強化のため「信頼性企画部」を新設する。
・以上の変更により、2 統括部 6 部１センター体制を 7 部 1 センター体制とする。

４）営業本部

・営業統括部および製品統括部を廃止する。
・「製品情報部」を新設する。
・製品育成第一部および製品育成第二部を「製品育成部」に統合する。
・レミケード企画部およびレミケード推進部を「レミケード部」に統合する。部内に、
エリア統括のための「東日本推進部」「西日本推進部」を新設する。

・以上の変更により、2 統括部 14 部 15 支店体制を 13 部 2 部内部 15 支店体制とする。

2

５）製薬本部
・製薬企画センターを「製薬企画部」に改称する。
・SCM センターを「調達物流部」に改称する。
・以上の変更により、2 センター2 部体制を 4 部体制とする。

６）CMC 研究センター

・ヘルスケア医薬事業の機能集約および業務拡大のため「ヘルスケア開発部」を新設する。
・以上の変更により、5 部体制を 6 部体制とする。

２．人事異動について（2010 年 4 月 1 日付）

１）執行役員に関するもの

＜委嘱業務の変更＞
新 氏 名 旧

執行役員
研究本部副本部長 大水

おおみず

 博
ひろし

執行役員
研究本部副本部長
兼 創薬化学研究所長

執行役員
開発本部長 兼 開発企画部長 村上

むらかみ

 誠一
せいいち

 執行役員
開発本部長

執行役員
営業本部営業推進部長 石崎

いしざき

 芳
よし

昭
あき

 執行役員
営業本部東京支店長

執行役員
営業本部流通推進部長 恩地

お ん ち

 清人
き よ と

執行役員
営業本部営業統括部長
兼 流通推進部長

２）理事に関するもの

新 氏 名 旧

理事
医療情報部長 渡邉

わたなべ

 純一
じゅんいち

理事
営業本部製品統括部長
兼 医療情報部長

理事
研究本部探索スクリーニングセンター長 松本

まつもと

 健
たけし

 理事
研究本部研究企画部長

理事
開発本部臨床開発センター長 斎藤

さいとう

 亮
まこと

 理事
開発本部日本臨床統括部長

理事
信頼性保証本部信頼性企画部長 石橋

いしばし

 昭
あきら

 理事
信頼性保証本部安全管理統括部長

理事
営業本部東京支店長 阿武

あ ん の

 勉
つとむ

 理事
営業本部大阪支店長

3

３）部長職に関するもの
新 氏 名 旧

研究本部研究企画部長 成田
な り た

 寛
ひろし

 研究本部薬理研究所薬理第三部長

研究本部研究管理部長 日野
ひ の

 裕
ゆたか

 研究本部研究推進部
研究推進グループマネジャー

研究本部研究保証部長 橋本
はしもと

 敏夫
と し お

 研究本部研究推進部長

研究本部
探索スクリーニングセンタースクリーニ

ング部長
神山
かみやま

 務
つとむ

 研究本部創薬化学研究所
リード創出研究部長

研究本部
探索スクリーニングセンター評価部長 湯浅

ゆ あ さ

 聡
さとし

 研究本部研究企画部

研究本部先端医療研究所
バイオロジクス研究部長 石井

い し い

 健
たけ

久
ひさ

 研究本部先端医療研究所

研究本部先端医療研究所
ターゲット発掘・バイオマーカー研究部長

大森
おおもり

 謙司
け ん じ

 研究本部先端医療研究所

研究本部薬理第一研究所長 千葉
ち ば

 健
けん

治
じ

 研究本部薬理研究所長

研究本部薬理第一研究所第一部長 杉田
す ぎ た

 尚
たか

久
ひさ

 研究本部薬理研究所薬理第五部長

研究本部薬理第一研究所第二部長 山上
やまがみ

 圭司
け い じ

 研究本部薬理研究所薬理第四部長

研究本部薬理第二研究所長 長崎
ながさき

 正明
まさあき

 研究本部薬理研究所薬理第二部長

研究本部薬理第二研究所第一部長 荒川
あらかわ

 健司
け ん じ

 研究本部薬理研究所薬理第二部
薬理 2A グループマネジャー

研究本部薬理第二研究所第二部長 晶
あきら

 利
とし

明
あき

 研究本部薬理研究所薬理第一部長

研究本部創薬化学第一研究所長 大菊
おおぎく

 鋼
つよし

 研究本部創薬化学研究所化学第一部長

研究本部創薬化学第一研究所第一部長 安藤
あんどう

 亮一
りょういち

 研究本部創薬化学研究所化学第一部
化学支援 1 グループマネジャー

研究本部創薬化学第一研究所第二部長 高橋
たかはし

 政巳
ま さ み

 研究本部創薬化学研究所化学第三部長

4

新 氏 名 旧

研究本部創薬化学第二研究所長 上野
う え の

 裕
ひろ

明
あき

 研究本部創薬化学研究所化学第二部長

研究本部創薬化学第二研究所第一部長 安田
や す だ

 公
こう

助
すけ

 研究本部創薬化学研究所化学第一部
合成 1A グループマネジャー

研究本部安全性研究所長 北村
きたむら

 和之
かずゆき

 研究本部安全性研究所第二部長

研究本部安全性研究所第二部長 大山
おおやま

 直樹
な お き

 研究本部安全性研究所第二部
毒性情報グループマネジャー

開発本部臨床薬理部長 石田
い し だ

 勇人
は や と

 開発本部プロジェクト統括部長

開発本部開発推進部長 小林
こばやし

 義
よし

広
ひろ

 開発本部臨床計画第二部長

開発本部臨床計画部長 田中
た な か

 正彦
まさひこ

 開発本部臨床計画第一部長

開発本部
臨床開発センター臨床開発第一部長 花形

はながた

 悌
やすし

 開発本部臨床開発第一部長

開発本部
臨床開発センター臨床開発第二部長 髙

たか

野
の

 郁
いく

己
み

 開発本部臨床開発第二部長

開発本部
臨床開発センター臨床開発第三部長 駒村

こまむら

 隆司
た か し

 開発本部臨床開発第三部長

信頼性保証本部薬制管理部長 石毛
い し げ

 徹夫
て つ お

 開発本部データサイエンス部
臨床 DM グループマネジャー

信頼性保証本部品質保証部長 夜
や

久
く

 晃
こう

治
じ

 信頼性保証本部
品質統括部品質保証部長

信頼性保証本部薬事監査部長 山名
や ま な

 隆太郎
りゅうたろう

 信頼性保証本部
品質統括部薬事監査部長

信頼性保証本部
ファーマコビジランス部長 坪下

つぼした

 明夫
あ き お

信頼性保証本部
安全管理統括部ファーマコビジランス

部長

信頼性保証本部安全性情報部長 井上
いのうえ

 博
ひろし

 信頼性保証本部
安全管理統括部安全性情報部長

信頼性保証本部市販後調査部長 山田
や ま だ

 輝
てる

昭
あき

 信頼性保証本部
安全管理統括部市販後調査部長

5

新 氏 名 旧

営業本部営業業務部長 三原
み は ら

 均
ひとし

 営業本部営業統括部営業業務部長

営業本部マーケティング部長 吉川
よしかわ

 哲男
て つ お

 営業本部横浜支店長

営業本部製品情報部長 久
く

布
ぶ

白
しろ

 兼
かね

直
なお

 営業本部製品統括部製品育成第一部長

営業本部学術研修部長 松永
まつなが

 理
たか

志
し

 営業本部製品統括部学術研修部長

営業本部製品育成部長 中田
な か た

 繁樹
し げ き

 営業本部製品統括部製品育成第二部長

営業本部レミケード部長 北山
きたやま

 克明
かつあき

 営業本部
製品統括部レミケード推進部長

営業本部レミケード部東日本推進部長 野津
の つ

 健一
けんいち

 営業本部製品統括部レミケード推進部

九州第 1 グループマネジャー

営業本部レミケード部西日本推進部長 奥野
お く の

 直樹
な お き

 営業本部大阪支店北摂第一営業所長

営業本部脳領域部長 道関
どうせき

 滋
しげる

 営業本部製品統括部脳領域部長

営業本部ワクチン部長 木村
き む ら

 泰
やす

雄
お

 営業本部製品統括部ワクチン部長

営業本部北海道支店医薬部長 岡本
おかもと

 雅昭
まさあき

 営業本部横浜支店横浜南営業所長

営業本部東北支店長 保坂
ほ さ か

 信
のぶ

昭
あき

 営業本部甲信越支店長

営業本部甲信越支店長 八田
は っ た

 雅夫
ま さ お

 営業本部甲信越支店医薬部長

営業本部甲信越支店医薬部長 松
まつ

冨
とみ

 克彦
かつひこ

 営業本部中国支店岡山第二営業所長

営業本部千葉支店長 桜井
さくらい

 裕
ゆう

治
じ

 営業本部営業統括部営業推進部長

営業本部埼玉支店医薬部長 小杉
こ す ぎ

 司
つかさ

 営業本部中国支店医薬部長

6

新 氏 名 旧

営業本部横浜支店長 石井
い し い

 梅
うめ

寿
とし

 営業本部北海道支店医薬部長

営業本部横浜支店医薬部長 渡辺
わたなべ

 章
あきら

 営業本部大阪支店大阪南営業所長

営業本部東海支店長 西村
にしむら

 正大
まさひろ

 営業本部中国支店長

営業本部京都支店長 安東
あんどう

 啓
けい

介
すけ

 営業本部
製品統括部マーケティング部長

営業本部大阪支店長 阪口
さかぐち

 隆
たかし

 営業本部京都支店長

営業本部中国支店長 寺田
て ら だ

 裕彦
ひろひこ

 営業本部四国支店長

営業本部中国支店医薬部長 大島
おおしま

 行
ゆき

雄
お

営業本部
製品統括部脳領域部
東海グループマネジャー

営業本部四国支店長 石田
い し だ

 勝
まさる

 営業本部埼玉支店医薬部長

営業本部九州支店医薬部長 田中
た な か

 利一
としかず

 営業本部横浜支店医薬部長

製薬本部製薬企画部長 田中
た な か

 崇嗣
た か し

 製薬本部製薬企画センター長

製薬本部調達物流部長 本谷
も と や

 一利
かずとし

 製薬本部 SCM センター長

CMC 研究センターCMC 保証部長 大島
おおしま

 正裕
まさひろ

 CMC 研究センタープロセス化学研究

部長

CMC 研究センタープロセス化学研究部長 丸山
まるやま

 庄
しょう

治
じ

 CMC 研究センター分析研究部
分析研究 5 グループマネジャー

CMC 研究センターヘルスケア開発部長 成澤
なりさわ

 真治
し ん じ

 CMC 研究センターCMC 保証部長

以 上

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部
TEL：06-6205-5211